contrato com fundação de apoio cujos instrumentos principais já haviam
sido aprovados pela Capro: 3.1.1 Processo 23106.115496/2025-07. Ementa:
Contrato a ser celebrado entre a Universidade de Brasília (UnB) e a Fundação de
Empreendimentos Científico e Tecnológicos (FINATEC), no valor de R$ 1.124.353,40

(um milhão, cento e vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e três reais e quarenta
centavos), cujo objeto é a contratação da FINATEC para apoiar a execução e o
desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado “Gestão Administrativa e Contábil
na Extinção de Empresas Públicas Binacionais: Estudo da Inventariança da Alcântara

[...]

Supervisor(a) acadêmico(a): Sérgio Ricardo Miranda
Nazaré. 3.1.2 Processo 23106.115261/2025-15. Ementa: Contrato a ser
celebrado entre a Universidade de Brasília (UnB) e a Fundação de Empreendimentos
Científicos e Tecnológicos (FINATEC), no valor de R$ 15.300.000,00 (quinze milhões
trezentos mil reais), cujo objeto é apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto
de pesquisa, ensino e extensão intitulado "Centro de Estudos e Pesquisas sobre
Desastres do Distrito Federal CEPED-DF". Unidade interessada: FT. Tipo de
instrumento: Contrato entre Universidade de Brasília e Fundação de

[...]

Supervisor(a) acadêmico(a): Thiago Gomes
Nascimento. 3.1.3 Processo 23106.116804/2025-11. Ementa: Trata-se de
contrato a ser celebrado entre a Universidade de Brasília (UnB) e a Fundação de
Empreendimentos Científicos e Tecnológicos (FINATEC), no valor de R$ 882.776,88
(oitocentos e oitenta e dois mil setecentos e setenta e seis reais e oitenta e oito
centavos), cujo objeto é a contratação da FINATEC para apoiar a execução e o
desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado “Gestão Ambiental em processos
de Extinção de Empresas Públicas Binacionais: Estudo da Inventariança da Alcântara

[...]

Supervisor(a)
acadêmico(a): Jorge Madeira Nogueira. 3.1.4 Processo 23106.112746/2025-
49. Ementa: Trata-se de contrato a ser celebrado entre a Universidade de Brasília
(UnB) e a Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos (FINATEC), no
valor de R$ 158.150,00 (cento e cinquenta e oito mil cento e cinquenta reais), cujo
objeto é a contratação da FINATEC para apoiar a execução e o desenvolvimento do
Projeto de Pesquisa intitulado “Jovens pela Água: Saberes e Fazeres em Diálogo”,
vinculado à Rede Ecumênica da Água e à Oca do Sol, tem como propósito investigar

[...]

devido ao tempo exíguo para formalização: 3 . 2 . 1  Processo
23106.102695/2025-47. Ementa: Trata-se de termo de execução descentralizada
a ser celebrado entre a Nacional de Economia Popular e Solidária (SENAES/MTE) e a
Universidade de Brasília (UnB), no valor de R$ 1.398.401,88 (um milhão, trezentos e
noventa e oito mil quatrocentos e um reais e oitenta e oito centavos), cujo objeto é

a "Execução de ações voltadas à estruturação e operacionalização de polo de apoio
a entregadores e microempreendedores na Zona Leste de São Paulo, incluindo a
implantação de ambiente físico equipado com recursos tecnológicos e

[...]

descentralizada a ser celebrado entre a Universidade de Brasília - UnB e o Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP , com vistas à
execução do projeto de pesquisa "ESTABELECIMENTO DE PADRÕES DE DESEMPENHO
PARA A PROVA NACIONAL DOCENTE ". No valor de R$ 546.108,60 (quinhentos e
quarenta e seis mil cento e oito reais e sessenta centavos). Unidade interessada:
F E . Tipo de instrumento: Termo de Execução Descentralizada. Modalidade:
Pe s q u i s a . Valor do projeto: R$ 546.108,60. Custos indiretos: R$
54.610,86. Coordenador(a): Girlene Ribeiro de Jesus. Supervisor(a) acadêmico(a):